
       
COMUNE DI MONTEDINOVE
Provincia di Ascoli Piceno

            DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DELIBERAZIONE  NUMERO  27 DEL  26-07-21
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCI=

ZIO  FINANZIARIO  2021  - ART. 193 D.LGS 18 AGOSTO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventisei del mese di luglio, alle ore 21:00, con modalità

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri
fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 14.04.2020 n. 6 si è riunito il Consiglio comunale
per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle
persone dei Signori:

======================================================================

DEL DUCA ANTONIO P CANALA SERENA A
TANCREDI RENZO P MAZZONI PIETRO P
MAZZONI STEFANO A ANTOGNOZZI ALBERTO P
FABI MARCO P MATRICARDI EDVIGE P
TILLI ERNESTO P MERCURI GINO P
ROMANELLI FRIDA P

======================================================================

Assegnati n.11      In carica n.11      Assenti n.[   2]    Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. DOTT. ERCOLI PASQUALE che,
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta attraverso la piattaforma telematica
Skype.
Assume la presidenza il Sig. DEL DUCA ANTONIO SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



         Il Sindaco, dopo una breve relazione, concede la parola al Reg. Enrico Gasparrini per
l’esposizione analitica del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, quale obbligo
di legge, la cui inosservanza produce gli stessi effetti della mancata approvazione del bilancio.
        Al termine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita
dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun
anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in
caso di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziariaa)
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nelc)
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n.
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di
Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito
esplicitato:

che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo
stato di realizzazione delle entrate; in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione, calcolato in sede di bilancio di previsione, l’ente locale ritiene adeguato tale posta
contabile riservandosi, ove in futuro necessiti, di effettuare le necessarie rideterminazioni,
come concesso dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, approvato con
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato del decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126, con apposita variazione di bilancio di competenza consigliare da
adottarsi entro il 30 novembre;
che gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati e vengono tenuti
sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di
mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;
che le correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle
seguenti variazioni di bilancio, che rispettano il principio del pareggio:

VARIAZIONE DI BILANCIO DATA
COMPETENZA

(CONSIGLIO/GIUNTA/DIRIGENTE
)

1̂ 03/04/2020
Giunta n. 21 del 22/3/2021 (variazione
urgenza con i poteri del Consiglio

2̂ 03/04/2020
Giunta n. 22 del 30/03/2021 (variazione

esigibilità ordinaria)

4̂ 9/6/2021
Giunta n. 36 del 09/06/2021 con i poteri del

C.C.

che la gestione di competenza (per gli esercizi 2021– 2023) e di cassa (per l’esercizio
2021)  relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio, presenta una

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione
(allegato A);
che la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire
un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;a)
il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’art. 1, commi 707-732 dellab)
Legge n. 208/2015 come modificati ed integrati dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(legge di stabilità 2017) art.1 commi 463-466;
l’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativac)
vigente;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli Enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio
non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e successive modifiche e integrazioni;
il vigente Documento unico di programmazione (DUP) 2021 -2023,
il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.9  del 15/2/2021, esecutiva ai sensi di legge;
l’assestamento generale del bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale in data odierna, resa esecutiva ai sensi di legge;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente,

Acquisiti
i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti;

Procedutosi a votazione palese, per alzata di mano, si ha il seguente risultato:
Consiglieri assegnati   n.  11
Consiglieri presenti     n.    9
Consiglieri votanti       n.    9
voti favorevoli             n.    6
astenuti          n.     3 (Mazzoni P. – Antognozzi – Matricardi)

DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa qui richiamata forma parte integrante e sostanziale1.
del presente dispositivo;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:2.
alla data del presente provvedimento sono rispettati gli equilibri generali di bilancio
(allegato A);
sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere
il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;
gli obiettivi programmati sono in corso di attuazione;
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi   dell’ art. 194 del TUEL;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo
stato di realizzazione delle entrate;
alla data del presente provvedimento risultano rispettati  i vincoli di finanza pubblica e le
valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere
il rispetto anche a fine esercizio;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla3.
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

INOLTRE, ravvista l’urgenza di provvedere e con la stessa votazione riportata alla premessa,

D E L I B E R A
-  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



COMUNE DI MONTEDINOVE

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto:        SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCI=
ZIO  FINANZIARIO  2021  - ART. 193 D.LGS 18 AGOSTO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 27 in data 26-07-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri firmati digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate:

Si esprime in ordine alla regolarità tecnica il seguente parere:

Montedinove, lì

               Il Responsabile dell’Area Interessata
 DEL DUCA ANTONIO

 Si esprime in ordine alla regolarità contabile il seguente parere:

Montedinove, lì
      

  Il Responsabile dell’Area Interessata
                   DEL DUCA ANTONIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e
D.lgs. 82/2005 e norme collega.

IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
DEL DUCA ANTONIO                                      DOTT. ERCOLI PASQUALE

========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DeIla presente deliberazione viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 125, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
        DOTT. ERCOLI PASQUALE

========================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 26-07-2021 in quanto dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
        DOTT. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEDINOVE


